Principium dicitur dupliciter, scilicet originale et initiale. Secundum quod principium dicitur originaliter, sic Filius tam quantum ad esse, quam quantum ad durationem habet principium, quia utrumque habet ab alio. Si autem principium dicatur initium, sic dico quod nec habet principium essendi nec durandi<sup>185</sup>.

Il francescano ribadisce poi il medesimo concetto da un altro punto di vista. Egli dice: sebbene l'eternità, nel senso generico della assenza di cominciamento temporale, si predichi di tutte le persone divine, essa in un senso più specifico, quello della assoluta *innascibilitas*, si predica in modo particolare del Padre. Mentre, infatti, tutte le persone sono prive di ogni successione temporale, soltanto il Padre è assolutamente *privo di origine in altro da sé*:

Quoniam (...) persona Patris emanatione et origine caret, ideo illud debuit ei appropriari, quod importat privationem principii. Tale autem est hoc nomen aeternitas. Aeternum enim est quod principio caret. Et licet de suo nomine non dicat nisi privationem initii durationis, per appropriationem tamen dicit privationem omnis principii<sup>186</sup>.

Da ciò segue, di nuovo, che esistono delle realtà (il Figlio e lo Spirito Santo) le quali sono prive di inizio temporale e tuttavia traggono da altro l'origine di tutto proprio essere: laddove nel passaggio citato [n. 177] le due cose verranno senz'altro dichiarate del tutto incompatibili.

Certo, volendo difendere Bonaventura si avrebbe buon gioco a sostenere che per lui c'è sicuramente una differenza enorme tra i due casi, perché in questo si parla di *creature* che traggono *totaliter ab alio* la propria *essenza*, in quello si parla di *persone divine*, che sono completamente *identificate* con l'assoluta semplicità dell'essenza di Dio. Tuttavia, il problema resta. È vero che nel passo di n. 177, poche righe dopo aver detto: “Omne illud quod totaliter habet esse ab aliquo, producitur ab illo ex nihilo”, rettifica in questo modo: “Omne quod

<sup>185</sup> *In Sent. I*, dist. IX, art. unicus, q. III, ad 3.

<sup>186</sup> *In Sent. I*, dist. XXXI, pars II, art. I, q. III, co. Sulla definizione del Padre come *innascibilis* cfr. *ivi*, dist. XXVIII, art. unicus.

totaliter producitur ab aliquo *differente per essentiam*, habet esse ex nihilo<sup>187</sup>”; però, non spiega quali sarebbero le ragioni di questa limitazione. Si dirà che il Figlio, e così lo Spirito, non vengono *ex nihilo* ma *ab aliquo* (dall'essenza divina?). Sembra talvolta che la risposta sottesa da Bonaventura sia proprio questa. Vediamo di nuovo le *Quaestiones in mysterio trinitatis*: